
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

к проекту постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области «О внесении изменений в постановление 

министерства социального развития и труда Астраханской области               

от 08.06.2018 № 50» 

 

Настоящим проектом постановления министерства социального 

развития и труда Астраханской области «О внесении изменений в 

постановление министерства социального развития и труда Астраханской 

области от 08.06.2018 № 50» (далее – проект постановления) в целях 

приведения в соответствие с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

(далее – Федеральный закон № 210-ФЗ), Законом Астраханской области      

от 22.12.2016 № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной 

помощи отдельным категориям граждан в Астраханской области», 

постановлением Правительства Астраханской области от 29.12.2011 № 655-П 

«О порядке и условиях предоставления единовременной материальной 

помощи отдельным категориям граждан» предлагается внести изменения в 

постановление министерства социального развития и труда Астраханской 

области от 08.06.2018 № 50 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области - центров 

социальной поддержки населения муниципальных районов, центров 

социальной поддержки населения районов города Астрахани, центра 

социальной поддержки населения закрытого административно-

территориального образования Знаменск, подведомственных министерству 

социального развития и труда Астраханской области, предоставления 

государственной услуги «Назначение единовременной материальной помощи 

отдельным категориям граждан» (далее – постановление № 50). 

В связи с исключением из перечня документов, представляемых 

заявителем самостоятельно, справок, заключений и иных документов, 

выдаваемых организациями, входящими в государственную, муниципальную 

или частную систему здравоохранения, проектом постановления 

предлагается внести соответствующие изменения в постановление № 50, 

скорректировав перечни документов, необходимых для получения 

государственной услуги, представляемых гражданами самостоятельно и 

запрашиваемых в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия. 

Проектом постановления также предлагается внести изменения в 

постановление № 50, уточнив отдельные категории получателей 

единовременной материальной помощи, размер единовременной 

материальной помощи супруге (супругу), детям в возрасте до 18 лет, 

родителям военнослужащего, сотрудника органов внутренних дел, лица, 

проходящего службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации, погибшего (пропавшего без вести) при исполнении обязанностей 



2 

военной службы (служебных обязанностей) в результате боевых действий, в 

том числе вооруженного конфликта в Чеченской Республике и на 

непосредственно прилегающих к ней территориях Северного Кавказа, 

отнесенных к зоне вооруженного конфликта, при выполнении задач в случае 

использования Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами 

территории Российской Федерации в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, а также перечень документов, необходимых для 

предоставления единовременной материальной помощи указанной категории 

граждан. 

Принятие постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области «О внесении изменений в постановление 

министерства социального развития и труда Астраханской области               

от 08.06.2018 № 50» не потребует дополнительного выделения средств из 

бюджета Астраханской области, внесения изменений в нормативные 

правовые акты Астраханской области, в том числе признания их 

утратившими силу.   

Проект постановления размещён 22.04.2022 на официальном сайте 

министерства социального развития и труда Астраханской области в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

http://www.minsoctrud.astrobl.ru в целях выявления рисков нарушения 

антимонопольного законодательства, а также на официальном портале 

антикоррупционной экспертизы в целях обеспечения возможности 

проведения независимой антикоррупционной экспертизы. Предложений  и 

замечаний от граждан и организаций не поступало. 

 

 

 

Министр социального развития 

и труда Астраханской области                                                       О.А. Петелин 



МИНИСТЕРСТВО СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ И ТРУДА 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от                                                                                   № 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в 

постановление министер-

ства социального развития 

и труда Астраханской обла-

сти от 08.06.2018 № 50 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об ор-

ганизации предоставления государственных и муниципальных услуг», Законом 

Астраханской области от 22.12.2016 № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной под-

держки и социальной помощи отдельным категориям граждан в Астраханской 

области», постановлением Правительства Астраханской области от 29.12.2011 

№ 655-П «О Порядке и условиях предоставления единовременной материаль-

ной помощи отдельным категориям граждан» 

министерство социального развития и труда Астраханской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление министерства социального развития и труда 

Астраханской области от 08.06.2018 № 50 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области - центров соци-

альной поддержки населения муниципальных районов, центров социальной 

поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной поддерж-

ки населения закрытого административно-территориального образования Зна-

менск, подведомственных министерству социального развития и труда Астра-

ханской области, предоставления государственной услуги «Назначение едино-

временной материальной помощи отдельным категориям граждан» следующие 

изменения:  

1.1. В подразделе 1.2 раздела 1 административного регламента государ-

ственных казенных учреждений Астраханской области - центров социальной 

поддержки населения муниципальных районов, центров социальной поддержки 

населения районов города Астрахани, центра социальной поддержки населения 

закрытого административно-территориального образования Знаменск, подве-



2 

домственных министерству социального развития и труда Астраханской обла-

сти, предоставления государственной услуги «Назначение единовременной ма-

териальной помощи отдельным категориям граждан», утвержденного поста-

новлением (далее – административный регламент): 

- в абзаце первом слова «их уполномоченным представителям» заменить 

словами «лицам, уполномоченным ими на основании доверенности, оформлен-

ной в соответствии с законодательством Российской Федерации»; 

- пункты 1.2.2, 1.2.3 изложить в новой редакции: 

«1.2.2. Супруге (супругу), детям в возрасте до 18 лет, родителям военно-

служащего, сотрудника органов внутренних дел, лица, проходящего службу в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации, погибшего при испол-

нении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в результате 

боевых действий, в том числе вооруженного конфликта в Чеченской Республи-

ке и на непосредственно прилегающих к ней территориях Северного Кавказа, 

отнесенных к зоне вооруженного конфликта, при выполнении задач в случае 

использования Вооруженных Сил Российской Федерации за пределами терри-

тории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской 

Федерации (далее – боевые действия), и захороненного на территории Астра-

ханской области (далее соответственно – родственник погибшего военнослу-

жащего, погибший военнослужащий) – в части результата государственной 

услуги, указанного в пункте 2.3.2 подраздела 2.3 раздела 2 административного 

регламента. 

1.2.3. Супруге (супругу), детям в возрасте до 18 лет, родителям военно-

служащего, сотрудника органов внутренних дел, лица, проходящего службу в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации, пропавшего без вести 

при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) в ре-

зультате боевых действий (далее соответственно – родственник военнослужа-

щего, пропавшего без вести, военнослужащий, пропавший без вести) – в части 

результата государственной услуги, указанного в пункте 2.3.3 подраздела 2.3 

раздела 2 административного регламента. Единовременная материальная по-

мощь, указанная в пункте 2.3.3 подраздела 2.3 раздела 2 административного ре-

гламента, предоставляется при условии проживания заявителей на территории 

Астраханской области не менее одного года на день обращения за единовре-

менной материальной помощью.». 

1.2. В разделе 2 административного регламента: 

- пункт 2.2.2 подраздела 2.2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«- медицинские организации.»; 

- пункты 2.3.2, 2.3.3 подраздела 2.3 изложить в новой редакции: 

«2.3.2. Назначение единовременной материальной помощи родственнику 

погибшего военнослужащего в размере 1,0 млн рублей в равных долях пропор-

ционально количеству родственников погибшего военнослужащего. 

Единовременная материальная помощь предоставляется однократно род-

ственнику погибшего военнослужащего, обратившемуся в течение одного года 

со дня гибели военнослужащего, сотрудника органов внутренних дел, лица, 

проходящего службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, 



3 

в результате боевых действий, в размере причитающейся ему доли в соответ-

ствии с абзацем первым настоящего пункта. 

2.3.3. Назначение единовременной материальной помощи родственнику 

военнослужащего, пропавшего без вести, в размере 1,0 млн рублей в равных 

долях пропорционально количеству родственников военнослужащего, пропав-

шего без вести. 

Единовременная материальная помощь предоставляется однократно род-

ственнику военнослужащего, пропавшего без вести, обратившемуся в течение 

одного года со дня признания в установленном законом порядке военнослужа-

щего, сотрудника органов внутренних дел, лица, проходящего службу в вой-

сках национальной гвардии Российской Федерации, пропавшего без вести в ре-

зультате боевых действий, безвестно отсутствующим или объявленным умер-

шим, в размере причитающейся ему доли в соответствии с абзацем первым 

настоящего пункта.»; 

- в подразделе 2.5: 

в пункте 2.5.1: 

в абзаце первом цифры «2.3.5» заменить цифрами «2.3.4», после слова 

«заявители» дополнить словами «(их законные представители)»; 

в абзаце третьем после слов «личность заявителя» дополнить словами 

«(законного представителя)»; 

в пункте 2.5.2: 

в абзаце первом слова «заявители (представители)» заменить словами 

«заявители (их законные представители) или представители»; 

абзац седьмой дополнить словами «– в случае обращения заявителя, по-

страдавшего от пожара, имеющего семью, члены которой также пострадали от 

указанного пожара»; 

пункты 2.5.3, 2.5.4 изложить в новой редакции: 

«2.5.3. Для получения государственной услуги в части результата, преду-

смотренного пунктом 2.3.2 подраздела 2.3 раздела 2 административного регла-

мента, заявители (их законные представители) или представители помимо до-

кументов, предусмотренных пунктом 2.5.1 подраздела 2.5 раздела 2 админи-

стративного регламента, дополнительно представляют в учреждение следую-

щие документы: 

- копии документов, подтверждающих отнесение к родственнику погиб-

шего военнослужащего: 

свидетельство о заключении брака с погибшим военнослужащим и его 

нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае если заявитель 

состоял в браке с погибшим военнослужащим, государственная регистрация 

которого произведена компетентным органом иностранного государства); 

свидетельство о рождении заявителя и его нотариально удостоверенный 

перевод на русский язык (в случае если заявитель является ребенком погибшего 

военнослужащего, государственная регистрация рождения которого произведе-

на компетентным органом иностранного государства); 

свидетельство о рождении погибшего военнослужащего и его нотариаль-

но удостоверенный перевод на русский язык (в случае если заявитель является 



4 

родителем погибшего военнослужащего и государственная регистрация рожде-

ния погибшего военнослужащего произведена компетентным органом ино-

странного государства); 

- копии документов, подтверждающих факт погребения на территории 

Астраханской области погибших военнослужащих. 

2.5.4. Для получения государственной услуги в части результата, преду-

смотренного пунктом 2.3.3 подраздела 2.3 раздела 2 административного регла-

мента, заявители (их законные представители) или представители помимо до-

кументов, предусмотренных пунктом 2.5.1 подраздела 2.5 раздела 2 админи-

стративного регламента, дополнительно представляют в учреждение следую-

щие документы: 

- копии документов, подтверждающих отнесение к родственнику военно-

служащего, пропавшего без вести: 

свидетельство о заключении брака с военнослужащим, пропавшим без 

вести, и его нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае 

если заявитель состоял в браке с военнослужащим, пропавшим без вести, госу-

дарственная регистрация которого произведена компетентным органом ино-

странного государства); 

свидетельство о рождении заявителя и его нотариально удостоверенный 

перевод на русский язык (в случае если заявитель является ребенком военно-

служащего, пропавшего без вести, государственная регистрация рождения ко-

торого произведена компетентным органом иностранного государства); 

свидетельство о рождении военнослужащего, пропавшего без вести, и его 

нотариально удостоверенный перевод на русский язык (в случае если заявитель 

является родителем военнослужащего, пропавшего без вести, и государствен-

ная регистрация рождения военнослужащего, пропавшего без вести, произве-

дена компетентным органом иностранного государства); 

- копию решения суда о признании военнослужащего, сотрудника орга-

нов внутренних дел или лица, проходящего службу в войсках национальной 

гвардии Российской Федерации, пропавшего без вести при исполнении им обя-

занностей военной службы (служебных обязанностей) в результате боевых дей-

ствий, безвестно отсутствующим или объявленным умершим.»; 

в пункте 2.5.5 слова «заявители (представители)» заменить словами «за-

явители (их законные представители) или представители»; 

в пункте 2.5.6: 

в абзаце первом слова «помимо документов, предусмотренных пунктом 

2.5.1 подраздела 2.5 раздела 2 административного регламента, дополнительно» 

исключить; 

дополнить абзацами вторым – пятым следующего содержания: 

«- заявление с указанием обстоятельств, вследствие которых заявитель 

нуждается в материальной поддержке, а также согласие заявителя на получение 

учреждением в рамках межведомственного информационного взаимодействия 

сведений, предусмотренных абзацем девятнадцатым пункта 2.5.12 подраздела 

2.5 раздела 2 административного регламента (в случае если заявителем 

(представителем) при представлении заявления в учреждение не представлен 



5 

по собственной инициативе документ, содержащий сведения, предусмотренные 

абзацем девятнадцатым пункта 2.5.12 подраздела 2.5 раздела 2 

административного регламента); 

- копию документа, удостоверяющего личность заявителя; 

- копию документа, удостоверяющего личность представителя заявителя, 

и копию документа, подтверждающего его полномочия как представителя за-

явителя (в случае подачи заявления и копий документов, указанных в настоя-

щем пункте, представителем заявителя); 

- копии документов, подтверждающих проживание заявителя на террито-

рии Астраханской области (договоры найма, аренды, пользования жилым по-

мещением), в случае отсутствия у заявителя документов, подтверждающих его 

регистрацию по месту жительства на территории Астраханской области;»; 

абзац двадцать седьмой признать утратившим силу; 

в пункте 2.5.8: 

абзацы второй – четвертый дополнить словами «(при обращении заявите-

ля, пострадавшего от пожара, имеющего семью, члены которой также постра-

дали от указанного пожара)»; 

абзац шестой дополнить словами «(в случае обращения за предоставле-

нием государственной услуги в части результата, указанного в абзаце третьем 

пункта 2.3.1 подраздела 2.3 раздела 2 административного регламента)»; 

абзац седьмой дополнить словами «– при обращении заявителя, постра-

давшего от пожара, имеющего семью, члены которой также пострадали от ука-

занного пожара»; 

дополнить абзацами следующего содержания: 

«- сведения о нахождении ребенка под опекой (попечительством) (при 

обращении заявителя, пострадавшего от пожара, имеющего семью, члены кото-

рой также пострадали от указанного пожара); 

- сведения о лишении родительских прав или ограничения в родительских 

правах (при обращении заявителя, пострадавшего от пожара, имеющего семью, 

члены которой также пострадали от указанного пожара).»; 

пункты 2.5.9, 2.5.10 изложить в новой редакции: 

«2.5.9. Для получения государственной услуги в части результата, преду-

смотренного пунктом 2.3.2 подраздела 2.3 раздела 2 административного регла-

мента, заявители (представители) помимо документов, предусмотренных пунк-

том 2.5.7 подраздела 2.5 раздела 2 административного регламента, вправе до-

полнительно представить в учреждение документы, содержащие: 

- сведения, подтверждающие факт гибели военнослужащего, сотрудника 

органов внутренних дел или лица, проходящего службу в войсках националь-

ной гвардии Российской Федерации, при исполнении обязанностей военной 

службы (служебных обязанностей) в результате боевых действий; 

- сведения о родственниках погибшего военнослужащего: 

сведения о заключении брака с погибшим военнослужащим (в случае ес-

ли погибший военнослужащий состоял в браке, государственная регистрация 

которого произведена на территории Российской Федерации); 

сведения о расторжении брака с погибшим военнослужащим (в случае 



6 

если государственная регистрация расторжения брака с погибшим военнослу-

жащим произведена на территории Российской Федерации); 

сведения о рождении детей погибшего военнослужащего (в случае нали-

чия детей погибшего военнослужащего, государственная регистрация рождения 

которых произведена на территории Российской Федерации); 

сведения о рождении погибшего военнослужащего (при условии государ-

ственной регистрации рождения погибшего военнослужащего на территории 

Российской Федерации). 

2.5.10. Для получения государственной услуги в части результата, 

предусмотренного пунктом 2.3.3 подраздела 2.3 раздела 2 административного 

регламента, заявители (представители) помимо документов, предусмотренных 

пунктом 2.5.7 подраздела 2.5 раздела 2 административного регламента, вправе 

дополнительно представить в учреждение документы, содержащие сведения о 

родственниках военнослужащего, пропавшего без вести: 

сведения о заключении брака с военнослужащим, пропавшим без вести (в 

случае если военнослужащий, пропавший без вести, состоял в браке, 

государственная регистрация которого произведена на территории Российской 

Федерации); 

сведения о расторжении брака с военнослужащим, пропавшим без вести 

(в случае если государственная регистрация расторжения брака с 

военнослужащим, пропавшим без вести, произведена на территории 

Российской Федерации); 

сведения о рождении детей военнослужащего, пропавшего без вести (в 

случае наличия детей военнослужащего, пропавшего без вести, 

государственная регистрация рождения которых произведена на территории 

Российской Федерации); 

сведения о рождении военнослужащего, пропавшего без вести (при усло-

вии государственной регистрации рождения военнослужащего, пропавшего без 

вести, на территории Российской Федерации).»; 

в пункте 2.5.12: 

дополнить абзацем девятнадцатым следующего содержания: 

«- медицинское заключение, выданное не ранее чем за 6 месяцев, пред-

шествующих месяцу, в котором заявитель (представитель) обратился в учре-

ждение за предоставлением единовременной материальной помощи, подтвер-

ждающее наличие у заявителя либо у члена его семьи острого или диагности-

рованного хронического заболевания (в случае наличия у заявителя либо у чле-

на его семьи острого или диагностированного хронического заболевания).»; 

абзацы двадцатый, двадцать первый признать утратившим силу; 

дополнить пунктом 2.5.13 следующего содержания: 

«2.5.13. В случае если заявитель (представитель) не представил докумен-

ты, указанные в пунктах 2.5.7 – 2.5.12 подраздела 2.5 раздела 2 административ-

ного регламента, специалист учреждения, ответственный за предоставление 

государственной услуги, запрашивает данные документы в рамках межведом-

ственного взаимодействия в порядке, установленном подразделом 3.4 раздела 3 

административного регламента. 



7 

В рамках внутриведомственного взаимодействия специалист учреждения, 

ответственный за предоставление государственной услуги, получает справки о 

размере всех видов выплат, пособий и компенсаций, выплачиваемых в органах 

социальной защиты населения (за исключением государственной социальной 

помощи, оказываемой в соответствии с законодательством Российской Федера-

ции о государственной социальной помощи в виде денежных выплат и нату-

ральной помощи).»; 

пункты 2.5.13 – 2.5.15 считать соответственно пунктами 2.5.14 – 2.5.16; 

в пункте 2.5.15: 

в абзаце седьмом слова «пятом пункта 2.5.3, абзацах втором – пятом 

пункта 2.5.4, пункте 2.5.5, абзацах втором – четвертом, седьмом – девятнадца-

том, двадцать первом – двадцать четвертом» заменить словами «шестом пункта 

2.5.3, абзацах втором – шестом пункта 2.5.4, пункте 2.5.5, абзацах третьем – 

восьмом, одиннадцатом – двадцать третьем, двадцать пятом, двадцать шестом, 

двадцать восьмом»; 

в абзаце десятом после слов «пункта 2.5.1» дополнить словами «, абзаце 

втором пункта 2.5.6»; 

в абзаце одиннадцатом слова «шестом пункта 2.5.2, абзацах втором – пя-

том пункта 2.5.3, абзацах втором – пятом пункта 2.5.4, абзаце первом пункта 

2.5.5, абзацах втором – четвертом, седьмом – девятнадцатом, двадцать первом - 

двадцать четвертом» заменить словами «седьмом пункта 2.5.2, абзацах втором 

– шестом пункта 2.5.3, абзацах втором – шестом пункта 2.5.4, пункте 2.5.5, аб-

зацах третьем – восьмом, одиннадцатом – двадцать третьем, двадцать пятом, 

двадцать шестом, двадцать восьмом, двадцать девятом»; 

абзац тринадцатый изложить в новой редакции: 

«В случае обращения заявителя в электронной форме и подписания про-

стой электронной подписью заявления (за исключением случая обращения по-

средством единого или регионального портала), указанного в абзаце втором 

пункта 2.5.1, абзаце втором пункта 2.5.6 подраздела 2.5 раздела 2.5 раздела 2 

административного регламента, и документов, указанных в абзацах третьем - 

пятом пункта 2.5.1, абзацах втором – седьмом пункта 2.5.2, абзацах втором – 

шестом пункта 2.5.3, абзацах втором – шестом пункта 2.5.4, пункте 2.5.5, абза-

цах третьем – восьмом, одиннадцатом – двадцать третьем, двадцать пятом, два-

дцать шестом, двадцать восьмом, двадцать девятом пункта 2.5.6 подраздела 2.5 

раздела 2 административного регламента, или по почте в копиях, не заверенных 

в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации, заяв-

ления и документов, указанных в абзацах втором - пятом пункта 2.5.1, абзацах 

втором – шестом пункта 2.5.2, абзацах втором – шестом пункта 2.5.3, абзацах 

втором – шестом пункта 2.5.4, пункте 2.5.5, абзацах втором – восьмом, одинна-

дцатом – двадцать третьем, двадцать пятом, двадцать шестом, двадцать вось-

мом пункта 2.5.6 подраздела 2.5 раздела 2 административного регламента, или 

по почте в копиях документов, указанных в абзаце седьмом пункта 2.5.2, абзаце 

двадцать девятом пункта 2.5.6 подраздела 2.5 раздела 2 административного ре-

гламента, заявитель в течение пяти рабочих дней со дня направления заявлений 

и документов предъявляет оригиналы указанных заявлений и (или) докумен-



8 

тов.»; 

- абзац третий подраздела 2.6 изложить в новой редакции: 

«- непредъявление заявителем в срок, указанный в абзаце тринадцатом 

пункта 2.5.15 подраздела 2.5 раздела 2 административного регламента, заявле-

ния (за исключением случая обращения посредством единого или регионально-

го портала), указанного в абзаце втором пункта 2.5.1, абзаце втором пункта 

2.5.6 подраздела 2.5 раздела 2.5 раздела 2 административного регламента, и до-

кументов, указанных в абзацах третьем - пятом пункта 2.5.1, абзацах втором – 

седьмом пункта 2.5.2, абзацах втором – шестом пункта 2.5.3, абзацах втором – 

шестом пункта 2.5.4, пункте 2.5.5, абзацах третьем – восьмом, одиннадцатом – 

двадцать третьем, двадцать пятом, двадцать шестом, двадцать восьмом, два-

дцать девятом пункта 2.5.6 подраздела 2.5 раздела 2 административного регла-

мента (в случае обращения заявителя в электронной форме и подписания про-

стой электронной подписью), или заявления и документов, указанных в абзацах 

втором - пятом пункта 2.5.1, абзацах втором – шестом пункта 2.5.2, абзацах 

втором – шестом пункта 2.5.3, абзацах втором – шестом пункта 2.5.4, пункте 

2.5.5, абзацах втором – восьмом, одиннадцатом – двадцать третьем, двадцать 

пятом, двадцать шестом, двадцать восьмом пункта 2.5.6 подраздела 2.5 раздела 

2 административного регламента (в случае направления заявления и докумен-

тов по почте в копиях, не заверенных в порядке, предусмотренном законода-

тельством Российской Федерации), или документов, указанных в абзаце седь-

мом пункта 2.5.2, абзаце двадцать девятом пункта 2.5.6 подраздела 2.5 раздела 

2 административного регламента (в случае направления документов по почте в 

копиях).»; 

- в пункте 2.7.2  подраздела 2.7: 

дополнить абзацем четвертым следующего содержания: 

«- отсутствие в представленном пакете документов согласия заявителя на 

получение учреждением в рамках межведомственного информационного взаи-

модействия сведений, предусмотренных абзацем девятнадцатым пункта 2.5.12 

подраздела 2.5 раздела 2 административного регламента (в случае если заяви-

телем (представителем) не представлен по собственной инициативе документ, 

содержащий сведения, предусмотренные абзацем девятнадцатым пункта 2.5.12 

подраздела 2.5 раздела 2 административного регламента);»; 

в абзаце шестом слова «пунктами 2.3.1 – 2.3.3» заменить словами «пунк-

том 2.3.1»; 

дополнить абзацами девятым – двенадцатым следующего содержания: 

«- нарушение срока обращения за предоставлением единовременной ма-

териальной помощи, указанного в абзаце втором пункта 2.3.2 подраздела 2.3 

раздела 2 административного регламента (в случае обращения за получением 

единовременной материальной помощи, предусмотренной пунктом 2.3.2 под-

раздела 2.3 раздела 2 административного регламента); 

- нарушение срока обращения за предоставлением единовременной мате-

риальной помощи, указанного в абзаце втором пункта 2.3.3 подраздела 2.3 раз-

дела 2 административного регламента (в случае обращения за получением еди-

новременной материальной помощи, предусмотренной пунктом 2.3.3 подразде-



9 

ла 2.3 раздела 2 административного регламента); 

- ранее предоставление заявителю единовременной материальной помо-

щи, указанной в пункте 2.3.2 подраздела 2.3 раздела 2 административного ре-

гламента, в отношении погибшего военнослужащего, указанного в заявлении (в 

случае обращения за получением единовременной материальной помощи, 

предусмотренной пунктом 2.3.2 подраздела 2.3 раздела 2 административного 

регламента); 

- ранее предоставление заявителю единовременной материальной помо-

щи, указанной в пункте 2.3.3 подраздела 2.3 раздела 2 административного ре-

гламента, в отношении военнослужащего, пропавшего без вести, указанного в 

заявлении (в случае обращения за получением единовременной материальной 

помощи, предусмотренной пунктом 2.3.3 подраздела 2.3 раздела 2 администра-

тивного регламента).»; 

в абзаце тринадцатом слова «втором, третьем» заменить словами «втором 

– четвертом»; 

- в абзаце втором пункта 2.13.1 подраздела 2.13 цифры «2.5.14» заменить 

цифрами «2.5.15». 

1.3. В разделе 3 административного регламента: 

- в абзаце пятом подраздела 3.2 слова «пятом пункта 2.5.3, абзацах втором 

– пятом пункта 2.5.4, абзаце первом пункта 2.5.5, абзацах втором – четвертом, 

седьмом – девятнадцатом, двадцать первом – двадцать четвертом» заменить 

словами «шестом пункта 2.5.3, абзацах втором – шестом пункта 2.5.4, пункте 

2.5.5, абзацах третьем – восьмом, одиннадцатом – двадцать третьем, двадцать 

пятом, двадцать шестом, двадцать восьмом»; 

- в подразделе 3.3: 

в пункте 3.3.1: 

в абзаце пятом слова «шестом пункта 2.5.2, абзацах втором – пятом пунк-

та 2.5.3, абзацах втором – пятом» заменить словами «седьмом пункта 2.5.2, аб-

зацах втором – шестом пункта 2.5.3, абзацах втором – шестом»; 

в абзаце шестом цифры «2.5.14» заменить цифрами «2.5.15», слова «ше-

стом пункта 2.5.2, абзацах втором – пятом пункта 2.5.3, абзацах втором – пя-

том» заменить словами «седьмом пункта 2.5.2, абзацах втором – шестом пункта 

2.5.3, абзацах втором – шестом»; 

в абзаце двенадцатом слова «пунктами 2.3.1 – 2.3.3» заменить словами 

«пунктом 2.3.1»; 

дополнить абзацами тринадцатым – шестнадцатым следующего содержа-

ния: 

«- проверяет срок обращения за предоставлением единовременной 

материальной помощи, указанный в абзаце втором пункта 2.3.2 подраздела 2.3 

раздела 2 административного регламента (в случае обращения за получением 

единовременной материальной помощи, предусмотренной пунктом 2.3.2 под-

раздела 2.3 раздела 2 административного регламента); 

- проверяет срок обращения за предоставлением единовременной 

материальной помощи, указанный в абзаце втором пункта 2.3.3 подраздела 2.3 

раздела 2 административного регламента (в случае обращения за получением 



10 

единовременной материальной помощи, предусмотренной пунктом 2.3.3 

подраздела 2.3 раздела 2 административного регламента); 

- проверяет информацию о предоставлении (не предоставлении) ранее 

заявителю единовременной материальной помощи, указанной в пункте 2.3.2 

подраздела 2.3 раздела 2 административного регламента, в отношении 

погибшего военнослужащего, указанного в заявлении (в случае обращения за 

получением единовременной материальной помощи, предусмотренной пунктом 

2.3.2 подраздела 2.3 раздела 2 административного регламента); 

- проверяет информацию о предоставлении (не предоставлении) ранее за-

явителю единовременной материальной помощи, указанной в пункте 2.3.3 под-

раздела 2.3 раздела 2 административного регламента, в отношении военнослу-

жащего, пропавшего без вести, указанного в заявлении (в случае обращения за 

получением единовременной материальной помощи, предусмотренной пунктом 

2.3.3 подраздела 2.3 раздела 2 административного регламента);»; 

в пункте 3.3.2: 

в абзацах первом – четвертом цифры «2.5.1,» исключить; 

в абзаце пятом слова «пункте 2.5.1, абзацах втором – четвертом, седьмом 

– девятнадцатом, двадцать первом – двадцать четвертом» заменить словами 

«абзацах втором – восьмом, одиннадцатом – двадцать третьем, двадцать пятом, 

двадцать шестом, двадцать восьмом, двадцать девятом»; 

в абзаце шестом цифры «2.5.14» заменить цифрами «2.5.15», слова «вто-

ром – четвертом, седьмом – девятнадцатом, двадцать первом – двадцать четвер-

том» заменить словами «втором – восьмом, одиннадцатом – двадцать третьем, 

двадцать пятом, двадцать шестом, двадцать восьмом, двадцать девятом»; 

в абзаце десятом слова «пунктов 2.5.1,» заменить словом «пункта»; 

в абзаце двенадцатом слова «пунктах 2.5.1,» заменить словами «пункте»; 

в абзаце тринадцатом слова «, указанное в абзаце втором пункта 2.5.1 

подраздела 2.5 раздела 2 административного регламента, и документы, указан-

ные в пунктах 2.5.1,» заменить словами «и документы, указанные в пункте»; 

в абзаце четырнадцатом слова «, указанного в абзаце втором пункта 2.5.1 

подраздела 2.5 раздела 2 административного регламента, и документов, указан-

ных в пунктах 2.5.1,» заменить словами «и документов, указанных в пункте»; 

- в подразделе 3.4: 

в абзаце первом слова «, указанного в абзаце втором пункта 2.5.1 подраз-

дела 2.5 раздела 2 административного регламента,» исключить; 

в абзаце четвертом после слова «органы» дополнить словом «(организа-

ции)»; 

в абзаце восьмом слова «военнослужащего или сотрудника органов внут-

ренних дел в результате боевых действий на территории Российской Федера-

ции» заменить словами «военнослужащего, сотрудника органов внутренних дел 

или лица, проходящего службу в войсках национальной гвардии Российской 

Федерации, при исполнении обязанностей военной службы (служебных обя-

занностей) в результате боевых действий»; 

абзац тринадцатый изложить в новой редакции: 

«- в Федеральную налоговую службу для предоставления:»; 



11 

дополнить абзацами четырнадцатым – двадцать первым следующего со-

держания: 

«сведений о доходах лица, являющегося индивидуальным 

предпринимателем, по форме 3 НДФЛ; 

справки о доходах с основного места работы и со всех мест дополнитель-

ной работы по трудовому договору, в том числе по совместительству; 

сведений о членах семьи заявителя (о заключении брака, о рождении, в 

случае если запись о государственной регистрации заключения брака, рожде-

ния произведена на территории Российской Федерации); 

сведений о родственниках погибшего военнослужащего, родственниках 

военнослужащего, пропавшего без вести: 

сведений о заключении брака с погибшим военнослужащим, 

военнослужащим, пропавшим без вести (в случае если погибший 

военнослужащий, военнослужащий, пропавший без вести, состоял в браке, 

государственная регистрация которого произведена на территории Российской 

Федерации); 

сведений о расторжении брака с погибшим военнослужащим, 

военнослужащим, пропавшим без вести (в случае если государственная 

регистрация расторжения брака с погибшим военнослужащим,  

военнослужащим, пропавшим без вести, произведена на территории 

Российской Федерации); 

сведений о рождении детей погибшего военнослужащего, детей  

военнослужащего, пропавшего без вести (в случае наличия детей погибшего 

военнослужащего, детей военнослужащего, пропавшего без вести, 

государственная регистрация рождения которых произведена на территории 

Российской Федерации); 

сведений о рождении погибшего военнослужащего, военнослужащего, 

пропавшего без вести (при условии государственной регистрации рождения по-

гибшего военнослужащего, военнослужащего, пропавшего без вести, на терри-

тории Российской Федерации); 

дополнить абзацем тридцать восьмым следующего содержания: 

«- в медицинскую организацию – о предоставлении медицинского заклю-

чения, выданного не ранее чем за 6 месяцев, предшествующих месяцу, в кото-

ром заявитель (представитель) обратился в учреждение за предоставлением 

единовременной материальной помощи, подтверждающего наличие у заявителя 

либо у члена его семьи острого или диагностированного хронического заболе-

вания (в случае наличия у заявителя либо у члена его семьи острого или диа-

гностированного хронического заболевания).». 

1.4. Приложение № 1 к административному регламенту изложить в новой 

редакции согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Управлению организации социального обслуживания министерства со-

циального развития и труда Астраханской области: 

2.1. В течение трех рабочих дней со дня подписания настоящего поста-

новления направить его копию в министерство государственного управления, 

информационных технологий и связи Астраханской области для официального 



12 

опубликования в средствах массовой информации. 

2.2. Направить в Управление Министерства юстиции Российской Феде-

рации по Астраханской области копию настоящего постановления – в семи-

дневный срок после дня его первого официального опубликования, а также 

сведения об источниках его официального опубликования. 

2.3. Направить копию настоящего постановления в прокуратуру          

Астраханской области не позднее семи рабочих дней со дня его подписания. 

2.4. Не позднее семи дней со дня подписания настоящего постановления 

направить его копию поставщикам справочно-правовых систем ООО «Астра-

хань-Гарант-Сервис» и ООО «АИЦ «КонсультантПлюс» для включения в элек-

тронные базы данных. 

2.5. Направить копию настоящего постановления в автономное учрежде-

ние Астраханской области «Многофункциональный центр предоставления гос-

ударственных и муниципальных услуг» не позднее трех рабочих дней со дня 

его подписания. 

3. Отделу общественных связей, анализа и прогнозирования социального 

развития  министерства социального развития и труда Астраханской области 

разместить текст настоящего постановления на официальном сайте министер-

ства социального развития и труда Астраханской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» www.minsoctrud.astrobl.ru в десяти-

дневный срок со дня его подписания. 

4. Директору государственного казенного учреждения                           

Астраханской области «Центр информационно – технологического обеспече-

ния деятельности министерства социального развития и труда                       

Астраханской области» внести изменения в сведения о государственной услуге 

«Назначение единовременной материальной помощи отдельным категориям 

граждан», содержащиеся в региональной информационной системе «Реестр 

государственных и муниципальных услуг (функций) Астраханской области». 

5. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования. 

 

 

 

Министр социального развития 

и труда Астраханской области         О.А. Петелин 



Приложение 

к постановлению министерства 

социального развития и труда 

Астраханской области 

от                              № 

Приложение № 1  

к административному регламенту 
В______________________________________________ 
________________________________________________ 
от 

________________________________________________ 

________________________________________________                                          
(Ф.И.О.) (фамилия заявителя, которая была при рождении) 

 

документ, удостоверяющий личность заявителя (закон-

ного представителя) ______________________________ 
серия __________ № ____________________  документа 
выдан __________________________________________ 
________________________________________________ 

(кем и когда выдан) 

Гражданство_____________________________________ 
СНИЛС ________________________________________ 
Дата и место рождения:___________________________ 

________________________________________________ 
 

адрес места жительства:___________________________ 
________________________________________________ 
адрес места пребывания (фактического проживания): 
_______________________________________________ 
телефон (адрес электронной почты) 

________________________________________________ 
 

действующий в интересах _________________________ 
                                                               (Ф.И.О., дата, место рождения)  

документ, подтверждающий полномочия законного 

представителя ___________________________________ 
________________________________________________ 
серия _________ № _____________________ документа 
выдан _________________________________________ 
________________________________________________ 

(кем и когда выдан) 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ УСЛУГИ (УСЛУГ) 
№_______________ от « _______» ____________________ 20 _____ года  

 

Прошу предоставить мне следующую государственную услугу (услуги): 

 
№ 

п/

п 

Код 

услу

ги 

 

Вид государственной услуги (услуг) 

 

 

 

 

 

1. 

 Наименование государственной  услуги (услуг):_______________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

Льготная категория________________________________________________________________ 

Дополнительная информация (основание предоставления):____________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
*а) Сведения о документах, подтверждающих право заявителя на получение государственной  

услуги_____________________________________________________________________________ 
(наименование документов, наименование органов, выдавших указанные документы, дата их выдачи) 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 
                                                     

 
 ____________________                 ________________________________________________________________ 
       подпись заявителя                                                                                          Ф.И.О. заявителя полностью 



2 

№ 
п/

п 

Код 

усл

уги 

 

Вид государственной услуги (услуг) 

 

 ** б) Сведения о наличии факта лишения (нелишения) родительских прав в отношении ребенка, в 

связи с рождением (усыновлением) которого возникло право на получение ежемесячной выплаты 

в связи с рождением (усыновлением) первого или второго ребенка (нужное указать):____________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

** в) Сведения о наличии факта принятия (непринятия) решения об отмене усыновления ребенка 

(детей), в связи с рождением (усыновлением) которого возникло право на получение ежемесячной 

выплаты в связи с рождением (усыновлением) второго ребенка (нужное указать):_______________ 

_____________________________________________________________________________________

*** г) Сведения о трудовой деятельности гражданина: ______________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
(наименование и адрес организации, в  которой гражданин осуществляет трудовую деятельность, должность) 

 

****д) Сведения об образовательной организации:_________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
(наименование и адрес  образовательной организации, в которой обучается ребенок в возрасте до 18 лет и (или) в возрасте 

от 18 до 23 лет, и (или) объявленный в установленном порядке полностью дееспособным (эмансипированным) 
 

****е) Субъект Российской Федерации, в котором несовершеннолетний ребенок объявлен  

решением органа опеки и попечительства полностью дееспособным (эмансипированным) (в  

случае наличия несовершеннолетнего ребенка, объявленного решением органа опеки и 

попечительства полностью дееспособным (эмансипированным)______________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
 

*****ж) Сведения о медицинских организациях ___________________________________________ 
                                                                                                           (наименование и адрес медицинской 

____________________________________________________________________________________ 
организации, в которой оказывалась помощь) 

2. 

 Наименование государственной услуги (услуг):_________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

Льготная категория__________________________________________________________________ 

Дополнительная информация (основание предоставления):_______________________________ 
*а) Сведения о документах, подтверждающих право заявителя на получение государственной  

услуги: ______________________________________________________________________________ 
(наименование документов, наименование органов, выдавших указанные документы, дата их выдачи) 

_____________________________________________________________________________________    
                                                 
** б) Сведения о наличии факта лишения (нелишения) родительских прав в отношении ребенка, в 

связи с рождением (усыновлением) которого возникло право на получение ежемесячной выплаты 

в связи с рождением (усыновлением) первого или второго ребенка (нужное указать):____________ 

_____________________________________________________________________________________ 

** в) Сведения о наличии факта принятия (непринятия) решения об отмене усыновления ребенка 

(детей), в связи с рождением (усыновлением) которого возникло право на получение ежемесячной 

выплаты в связи с рождением (усыновлением) второго ребенка (нужное указать):_______________ 

_____________________________________________________________________________________ 

*** г) Сведения о трудовой деятельности гражданина: ______________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
(наименование и адрес организации, в  которой гражданин осуществляет трудовую деятельность, должность) 

****д) Сведения об образовательной организации:_________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
(наименование и адрес  образовательной организации, в которой обучается ребенок в возрасте до 18 лет и (или) в возрасте 

от 18 до 23 лет, и (или) объявленный в установленном порядке полностью дееспособным (эмансипированным) 

 

****е) Субъект Российской Федерации, в котором несовершеннолетний ребенок объявлен  

решением органа опеки и попечительства полностью дееспособным (эмансипированным) (в  

случае наличия несовершеннолетнего ребенка, объявленного решением органа опеки и 

попечительства полностью дееспособным (эмансипированным)______________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

*****ж) Сведения о медицинских организациях ___________________________________________ 
                                                                                                           (наименование и адрес медицинской 

____________________________________________________________________________________ 
организации, в которой оказывалась помощь) 

 

 ____________________                                                       _____________________________________________ 
      подпись заявителя                                                                                                               Ф.И.О. заявителя полностью 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
3. 

 Наименование государственной  услуги (услуг): ________________________________________ 

Льготная категория__________________________________________________________________ 

Дополнительная информация (основание предоставления):_______________________________ 
*а) Сведения о документах, подтверждающих право заявителя на получение государственной 

услуги: ______________________________________________________________________________ 
(наименование документов, наименование органов, выдавших указанные документы, дата их выдачи) 

_____________________________________________________________________________________         

                                                  

** б) Сведения о наличии факта лишения (нелишения) родительских прав в отношении ребенка, в 

связи с рождением (усыновлением) которого возникло право на получение ежемесячной выплаты 

в связи с рождением (усыновлением) первого или второго ребенка (нужное указать):____________ 

_____________________________________________________________________________________ 

** в) Сведения о наличии факта принятия (непринятия) решения об отмене усыновления ребенка 

(детей), в связи с рождением (усыновлением) которого возникло право на получение ежемесячной 

выплаты в связи с рождением (усыновлением) второго ребенка (нужное указать):_______________ 

_____________________________________________________________________________________ 

*** г) Сведения о трудовой деятельности гражданина: ______________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
(наименование и адрес организации, в  которой гражданин осуществляет трудовую деятельность, должность) 

 

****д) Сведения об образовательной организации:_________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 
(наименование и адрес  образовательной организации, в которой обучается ребенок в возрасте до 18 лет и (или) в возрасте 

от 18 до 23 лет, и (или) объявленный в установленном порядке полностью дееспособным (эмансипированным) 

 

****е) Субъект Российской Федерации, в котором несовершеннолетний ребенок объявлен  

решением органа опеки и попечительства полностью дееспособным (эмансипированным) (в случае 

наличия несовершеннолетнего ребенка, объявленного решением органа опеки и попечительства  

полностью дееспособным (эмансипированным)___________________________________________ 

_____________________________________________________________________________________ 

*****ж) Сведения о медицинских организациях ___________________________________________ 
                                                                                                           (наименование и адрес медицинской 

____________________________________________________________________________________ 
организации, в которой оказывалась помощь) 

 
<*> Данный раздел рекомендуется к заполнению в случае подачи документов на получение 

государственной услуги согласно Закону Астраханской области от 18.12.2008 № 79/2008-ОЗ «О порядке и 

условиях предоставления компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг 

отдельным категориям граждан»), статьям 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 34 Закона Астраханской области            

от 22.12.2016 № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям 

граждан в Астраханской области» 

<**> Данный раздел заполняется только в случае подачи документов на получение государственной 

услуги согласно Федеральному закону от 28.12.2017 № 418-ФЗ «О ежемесячных выплатах семьям, 

имеющим детей» 

<***> Данный раздел заполняется только в случае подачи документов на получение 

государственной услуги согласно части 2
1
 статьи 29 Закона Астраханской области от 22.12.2016                   

№ 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям граждан в 

Астраханской области» 

<****> Данный раздел заполняется только в случае подачи документов на получение 

государственной услуги согласно статьям 8, 11, 14, пункту 1 части 1 статьи 15, статьям 18, 29, 22, части 2 

статьи 29, статьи 31, пункту 6 части 1 статьи 33, статьям 37, 38, 39, 41 Закона Астраханской области            

от 22.12.2016 № 85/2016-ОЗ «О мерах социальной поддержки и социальной помощи отдельным категориям 

граждан в Астраханской области» 

<*****> Данный раздел заполняется только в случае, если порядком (административным 

регламентом) предоставления государственной услуги предусмотрен межведомственный запрос о 

предоставлении документов, выдаваемых организациями, входящими в государственную, муниципальную 

или частную систему здравоохранения 

 

 

 

__________________________                                                      ________________________________________ 
       подпись заявителя                                                                                                                   Ф.И.О. заявителя полностью 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=AA413185287C78B4BE043508F64E612CDB51FBC363939F248E95AC6E86D014549D8A3E057CD515A208E734C47B2D0ED9F40BK
consultantplus://offline/ref=AA413185287C78B4BE043508F64E612CDB51FBC36B9A9622829CF1648E8918569A8561007BC415A209F932C167245A8A0DF0BF8CF003569C48679755F90EK
consultantplus://offline/ref=AA413185287C78B4BE043508F64E612CDB51FBC36B9A9622829CF1648E8918569A8561007BC415A209F93CC265245A8A0DF0BF8CF003569C48679755F90EK
consultantplus://offline/ref=AA413185287C78B4BE043508F64E612CDB51FBC36B9A9622829CF1648E8918569A8561007BC415A209F932CE65245A8A0DF0BF8CF003569C48679755F90EK
consultantplus://offline/ref=AA413185287C78B4BE043508F64E612CDB51FBC36B9A9622829CF1648E8918569A8561007BC415A209F936C26C245A8A0DF0BF8CF003569C48679755F90EK
consultantplus://offline/ref=AA413185287C78B4BE043508F64E612CDB51FBC36B9A9622829CF1648E8918569A8561007BC415A209F936C065245A8A0DF0BF8CF003569C48679755F90EK
consultantplus://offline/ref=AA413185287C78B4BE043508F64E612CDB51FBC36B9A9622829CF1648E8918569A8561007BC415A209F936C165245A8A0DF0BF8CF003569C48679755F90EK
consultantplus://offline/ref=AA413185287C78B4BE043508F64E612CDB51FBC36B9A9622829CF1648E8918569A8561007BC415A209F936CE64245A8A0DF0BF8CF003569C48679755F90EK
consultantplus://offline/ref=AA413185287C78B4BE043508F64E612CDB51FBC36B9A9622829CF1648E8918569A8561007BC415A209F931C16C245A8A0DF0BF8CF003569C48679755F90EK
consultantplus://offline/ref=AA413185287C78B4BE042B05E0223C23DA5DA1CC6F9D9D77D7CAF733D1D91E03C8C53F59398106A30BE736C667F20DK
consultantplus://offline/ref=AA413185287C78B4BE043508F64E612CDB51FBC36B9A9622829CF1648E8918569A8561007BC415A209F932CF6C245A8A0DF0BF8CF003569C48679755F90EK
consultantplus://offline/ref=AA413185287C78B4BE043508F64E612CDB51FBC36B9A9622829CF1648E8918569A8561007BC415A209F934CF61245A8A0DF0BF8CF003569C48679755F90EK
consultantplus://offline/ref=AA413185287C78B4BE043508F64E612CDB51FBC36B9A9622829CF1648E8918569A8561007BC415A209F935C563245A8A0DF0BF8CF003569C48679755F90EK
consultantplus://offline/ref=AA413185287C78B4BE043508F64E612CDB51FBC36B9A9622829CF1648E8918569A8561007BC415A209F935CE67245A8A0DF0BF8CF003569C48679755F90EK
consultantplus://offline/ref=AA413185287C78B4BE043508F64E612CDB51FBC36B9A9622829CF1648E8918569A8561007BC415A209F937C064245A8A0DF0BF8CF003569C48679755F90EK
consultantplus://offline/ref=AA413185287C78B4BE043508F64E612CDB51FBC36B9A9622829CF1648E8918569A8561007BC415A209F932C167245A8A0DF0BF8CF003569C48679755F90EK
consultantplus://offline/ref=AA413185287C78B4BE043508F64E612CDB51FBC36B9A9622829CF1648E8918569A8561007BC415A209F937C466245A8A0DF0BF8CF003569C48679755F90EK
consultantplus://offline/ref=AA413185287C78B4BE043508F64E612CDB51FBC36B9A9622829CF1648E8918569A8561007BC415A209F936C065245A8A0DF0BF8CF003569C48679755F90EK
consultantplus://offline/ref=AA413185287C78B4BE043508F64E612CDB51FBC36B9A9622829CF1648E8918569A8561007BC415A209F93CC16C245A8A0DF0BF8CF003569C48679755F90EK
consultantplus://offline/ref=AA413185287C78B4BE043508F64E612CDB51FBC36B9A9622829CF1648E8918569A8561007BC415A209F93CC16C245A8A0DF0BF8CF003569C48679755F90EK
consultantplus://offline/ref=AA413185287C78B4BE043508F64E612CDB51FBC36B9A9622829CF1648E8918569A8561007BC415A00FF26097217A03DA48BBB28FEF1F569CF504K
consultantplus://offline/ref=AA413185287C78B4BE043508F64E612CDB51FBC36B9A9622829CF1648E8918569A8561007BC415A209F937C063245A8A0DF0BF8CF003569C48679755F90EK
consultantplus://offline/ref=AA413185287C78B4BE043508F64E612CDB51FBC36B9A9622829CF1648E8918569A8561007BC415A209F93DC263245A8A0DF0BF8CF003569C48679755F90EK
consultantplus://offline/ref=AA413185287C78B4BE043508F64E612CDB51FBC36B9A9622829CF1648E8918569A8561007BC415A209F930C665245A8A0DF0BF8CF003569C48679755F90EK
consultantplus://offline/ref=AA413185287C78B4BE043508F64E612CDB51FBC36B9A9622829CF1648E8918569A8561007BC415A209F930C661245A8A0DF0BF8CF003569C48679755F90EK
consultantplus://offline/ref=AA413185287C78B4BE043508F64E612CDB51FBC36B9A9622829CF1648E8918569A8561007BC415A209F930C460245A8A0DF0BF8CF003569C48679755F90EK


4 

Для назначения государственной услуги (услуг) предоставляю следующие сведения о составе 

семьи:* 

№ 
п/п Ф.И.О. Дата  

рождения 
Степень  

родства 

 

Место рождения 
Гражданство 

Сведения о 

доходах члена 

семьи  
       

       

       

* Данный раздел заполняется только в случае, если это предусмотрено постановлением о 

предоставлении государственной услуги (услуг). 
 

Лицевые счета, открытые в ресурсоснабжающих и жилищных организациях, а также в рас-

четных центрах:* 

№ 
п/п 

Наименование ресурсоснабжающей, жилищной организации,  расчет-

ного центра № лицевого счета 

   

* Данный раздел рекомендуется к заполнению для организации информационного обмена с 

ресурсоснабжающими, жилищными организациями, а также расчетными центрами, в целях получения 

информации об отсутствии (наличии) задолженности для предоставления субсидии или компенсации 

расходов на оплату жилого помещения и (или) коммунальных услуг. 

 

На получение органом (учреждением) в рамках межведомственного информационного 

взаимодействия документов, выдаваемых организациями, входящими в государственную, 

муниципальную или частную систему здравоохранения и (или) сведений из них из 

уполномоченных органов государственной власти и иных организаций, в распоряжении которых 

находятся необходимые документы и информация,                                                                               .* 
(согласен/не согласен – нужное указать, подпись заявителя, фамилия и инициалы заявителя) 

 

* Данный раздел заполняется только в случае, если порядком (административным регламентом) 

предоставления государственной услуги предусмотрен межведомственный запрос о предоставлении 

документов, выдаваемых организациями, входящими в государственную, муниципальную или частную 

систему здравоохранения 
 

Причитающиеся мне выплаты прошу перечислять через: 

 

  почтовое отделение ___________________________________________________ 
                                                                                                                (номер почтового отделения) 

 

                   кредитную организацию  _____________________________________________________ 
                                                                                 (реквизиты счета заявителя, открытого в российской кредитной организации) 

       
Мною подтверждается достоверность сведений, содержащихся в заявлении и документах, 

прилагаемых к заявлению. Предупрежден об ответственности за предоставление ложной 

информации и недостоверных (поддельных) документов. Уведомлен о допустимости обработки 

персональных данных органом (учреждением), предоставляющим государственную услугу 

(услуги), необходимых для предоставления государственной услуги (услуг), в соответствии с 

пунктом 4 части 1 статьи 6 Федерального закона 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», 

а также об обеспечении этим органом (учреждением) принятия необходимых мер (правовые, 

организационные и технические) для защиты персональных данных в процессе обработки. 

В случае возникновения обстоятельств, влияющих на право получения государственной 

услуги (услуг), обязуюсь в срок, предусмотренный законодательством Российской Федерации и 

Астраханской области, сообщить о них. 

 

О принятом решении прошу меня проинформировать путем выдачи уведомления: 
 

на руки        направить по почте       направить по электронной почте         адрес эл. почты:______________ 
 

 
____________________                                                      ______________________________________________ 
       подпись заявителя                                                                                                Ф.И.О. заявителя полностью 

 

 



5 

Для назначения государственной услуги (услуг) представляю следующие документы: 

 
№ 
п/п Код Наименование документов  Количество 

документов 
Количество 

листов 
     

     

     

     

     

     

 

____________________                 ______________________________________________________________ 
       подпись заявителя                                                                                        Ф.И.О. заявителя полностью 
 

 

 

Заявление и документы принял _______________________________             __________________________ 
                                                                       (должность, Ф.И.О. специалиста)                                              (дата принятия документов) 

 

 

 

Расписка-уведомление 
 

о принятии заявления и документов ___________________________________________________________ 
                                                                                                  (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) заявителя полностью) 

 
Для назначения государственной услуги (услуг) приняты следующие документы: 

 
№ 
п/п Код Наименование документов Количество 

документов 
Количество 

листов 
1     

2     

3     

4     

5     

6     

7     

8     

9     

10     

11     

12     

13     

14     

15     

…     

 

Заявление принято и зарегистрировано под № __________ от ____________________________ специалистом 
 

 

__________________________________              ____________________________________________________ 
              (подпись специалиста)                                                                                (Ф.И.О. специалиста полностью)                                                                                                                                                                              


